

Co Ty i Twoi rodzice powiniście wiedzieć o nowym kształceniu zawodowym

Przez dziesiątki lat wyczony zawód dawał ludziom utrzymanie często przez całe życie, aż do emerytury. Dziś trzeba być przygotowanym na to, że kariera rozwijać się będzie dynamicznie, a my pracować będziemy nie tylko w wielu miejscach, ale i kilku zawodach. Temu służą zmiany w kształceniu zawodowym wprowadzane od 1 września 2012.

Jakie szkoły? Jakie zawody?

Tegoroczní absolwenci gimnazjum będą mogli kontynuować naukę w liceum ogólnokształcącym, technikum lub zasadniczej szkole zawodowej (nie będzie prowadzony nabór do liceum profilowanego). Kształcenie zawodowe, tak jak dotychczas, będzie realizowane w technikum i zasadniczych szkołach zawodowych. Od 1 września nauka we wszystkich zasadniczych szkołach zawodowych będzie trwać trzy lata. W liceum ogólnokształcącym, technikum i zasadniczej szkole zawodowej uczniowie będą mieli te same przedmioty ogólnokształcące w zakresie podstawowym. W liceum i technikum wybrane z nich będą realizowane także w zakresie rozszerzonym. Ponadto, wprowadzone zostaną dodatkowe przedmioty uzupełniające. W szkołach zawodowych uczniowie będą mogli kształcić się w wielu zawodach, których lista zmieniła się od 1 września 2012 roku. W zasadniczych szkołach zawodowych będzie można teraz wybrać jeden z 76 zawodów, a w technikum jeden z 92. Dlatego przy podejmowaniu decyzji o wyborze zawodu koniecznie trzeba sprawdzić, czy w danej szkole będzie można się go uczyć od 1 września.

Dlaczego podzielono zawód na kwalifikacje?

W zawodach szkolnych wyodrębniono kwalifikacje. Przybliży to kształcenie zawodowe do rzeczywistych potrzeb i oczekiwań pracodawców. Ułatwi absolwentom kształcenia zawodowego znalezienie pracy. Do im też możliwość zdobywania dodatkowych kwalifikacji w innych zawodach. Absolwenci nie będą więc „przywiązani” do jednego zawodu. Będą mogli indywidualnie i elastycznie planować swoją ścieżkę edukacyjną i zawodową. Będą lepiej umieli mówić o tym, co potrafią. Teraz w nazwach kwalifikacji wprost będą powiedzieli czego nauczyli się w szkole. Na przykład dla zawodów branży elektrycznej, wspólna w zawodach elektromechanik, elektryk i technik elektryk, kwalifikacja „Montaż i konserwacja maszyn i urządzeń elektrycznych” wskazuje, że po jej potwierdzeniu uczeń będzie umiał montować i konserwować maszyny i urządzenia elektryczne.

Liczba kwalifikacji, które wyodrębniono w zawodzie jest zależna od jego złożoności.

Przykład zawodu
z jedną kwalifikacją:

Ogrodnik

* Zakładanie i prowadzenie upraw ogrodniczych



Przykład zawodu
z dwiema kwalifikacjami:

Technik żywienia i usług gastronomicznych

* Organizacja żywienia i usług gastronomicznych
* Sporządzanie potraw i napojów



Przykład zawodu
z trzema kwalifikacjami:

Technik pojazdów samochodowych

* Diagnostowanie oraz naprawa elektrycznych i elektronicznych układów pojazdów samochodowych
* Diagnostowanie oraz naprawa podzespołów i zespołów pojazdów samochodowych
* Organizacja oraz prowadzenie procesu obsługi pojazdów samochodowych



W jaki sposób będą potwierdzane kwalifikacje zawodowe?

Wyodrębnienie kwalifikacji spowodowało zmiany w egzaminach zawodowych. Potwierdzenie będzie się odbywać w trakcie nauki w szkole poprzez zdanie egzaminu zawodowego z zakresu danej kwalifikacji. Jeżeli zawód ma jedną kwalifikację to uczeń będzie ją potwierdzał w ostatniej klasie. Jeżeli natomiast zawód ma trzy kwalifikacje, to należy się spodziewać egzaminów również w drugiej i trzeciej klasie. To właśnie liczba kwalifikacji, a co za tym idzie, liczba egzaminów może być również czynnikiem decydującym o wyborze zawodu, szczególnie dla osób, które stresują się egzaminami. Po każdej potwierdzonej kwalifikacji uczeń otrzyma świadectwo. Nawigując do naszego wcześniejszego przykładu, jeśli uczeń w drugiej klasie otrzyma świadectwo potwierdzające kwalifikację „Montaż i konserwacja maszyn i urządzeń elektrycznych”, to ten dokument da mu prawo do zatrudnienia na stanowisku pracy, na którym będą wykonywane czynności z tego zakresu. Przykładowa kwalifikacja jest pierwszą i wspólną dla zawodów: elektromechanik, elektryk i technik elektryk.

Więcej o zawodach szkolnych przeczytasz
w Przewodniku o zawodach
dostępnym na stronie internetowej:
www.koweziu.edu.pl



Czy można zmienić kierunek kształcenia?

Absolwent, który ukończył np. w zawodzie elektryk i będzie chciał zmienić kierunek kształcenia, będzie miał drogę otwartą. Aby otrzymać dyplom na poziomie technika w innym zawodzie, będzie musiał mieć wykształcenie średnie. To wykształcenie uzupełni w liceum ogólnokształcącym dla dorosłych rozpoczynając naukę o drugiej klasy. Równolegle będzie mógł uzupełnić kwalifikację brakującą do zawodu technik elektryk. Będzie mógł również wybrać inną kwalifikację, na przykład z zakresu prowadzenia sprzedaży, ponieważ ułatwi mu to poszukiwanie pracy choćby w sklepach ze sprzętem AGD i RTV. Ukończone liceum ogólnokształcące dla dorosłych i zdany egzamin maturalny otworzą drogę na studia. Gdyby jednak absolwent nie chciał podchodzić do matury, lub ten egzamin nie powiódł się, będzie mógł wybrać kształcenie na poziomie szkoły policealnej. Po latach może okazać się, że wybór nie był wleciwcy, lub lokalny rynek pracy się zmienił. Dzięki wprowadzonym zmianom zawsze będzie można dokształcić się w innym, aktualnie potrzebnym kierunku kształcenia.

Szkoła zawodowa szkołą pozytywnego wyboru



KAPITAŁ LUDZKI
NARODOWA STRATEGIA SPÓJNOŚCI

MINISTERSTWO
EDUKACJI
NARODOWEJ



UNIA EUROPEJSKA
EUROPEJSKI
FUNDUSZ SPOŁECZNY



Projekt współfinansowany przez Unię Europejską w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego

Człowiek - najlepsza inwestycja!

www.koweziu.edu.pl